
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 126         del 14/05/2014  

O G G E T T O 
 
Istanza risarcitoria per danni da incendio di fondo rustico. Determinazioni. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno quattordici del mese di  maggio nella Casa 

Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

    Premesso che: 
- In data 8/10/2013 è pervenuta istanza risarcitoria, a firma dell’ avv. 

Vito De Pinto, redatta in nome e per conto dei sigg. Antonia, 
Giuseppe, Marianna, Nicola, Pantaleo e Rosa FARINOLA, 
comproprietari di fondo rustico sito in Molfetta alla contrada 
“Grangitello” (foglio 8, particella 83, del catasto), che chiedono 
risarcimento danni provocati al proprio fondo da un incendio 
propagatosi da un fondo confinante (foglio 8, particella 343, del 
catasto) di proprietà comunale. 

- L’istanza è corredata da foto, verbale di intervento delle guardie 
campestri, da relazione tecnica dell’agronomo dott.ssa Maria 
Alessandra Fasciano, e la fattura di quest’ultima nell’importo di €. 
200,00. 

- Con attestazione prot. n. 504 del 22/10/2013 l’Ufficio tecnico ha 
confermato che il fondo censito al foglio 8, particella 343, è di 
proprietà comunale; ha ritenuto anche che la valutazione dei danni 
sia congrua. 

- I danni sono stati quantificati nella relazione dell’agronomo in €. 
843,16 cui aggiungere la parcella dell’agronomo (€. 200,00) più le 
spese legali dell’avv. De Pinto. 

 
Visti i pareri n. 181/2013 della Sezione Puglia della Corte dei 

Conti e n. 345/2013 della Sezione Piemonte della Corte dei Conti, in 
forza dei quali sul presente provvedimento non è richiesto il parere 
ex art. 239, comma 1, lett. b), n. 6, del T.U.EE.LL. n. 267/2000 come 
modificato  dal D.L. n. 174/2012, convertito con la legge n. 213/2012, 
da parte del Collegio dei Revisori. 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal 
Dirigente del Settore AA.GG. in data 13/01/2014 e sulla regolarità 
contabile dal Dirigente del Settore Economico – Finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.EE.LL. 

 
              Visto l’art. 48 dello stesso T.U.  

      Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la soluzione bonaria della istanza risarcitoria relativa a 
danni provocati a fondo rustico di proprietà FARINOLA da incendio 
propagatosi da fondo rustico di proprietà comunale nell’importo 
omniacomprensivo di €. 1.200,00. 



 

2) Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG. e al responsabile del 
procedimento le modalità di definizione dell’accordo, l’adozione del 
relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione della somma di 
cui al precedente punto 1). 

 

3) Di dare atto che, ai sensi del precedente punto 2) col presente 
provvedimento non si adotta impegno di spesa. 

 

4) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

 
5) Di trasmettere  il presente provvedimento al Responsabile del 

procedimento per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente incaricato Settore AA.GG. 

            f.to  (dott. Mauro de Gennaro) 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Economico Finanziario ad interim 

 f.to (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/05/2014 per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                            f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


